- Tu separatis uvidis in jugis  
 Nodo coerces viperino  
 20 Bistonidum sine fraude crines.  
 Tu, cum parentis regna per arduum  
 Cohors Gigantum scanderet impia,  
 Rhœcum retorsisti leonis  
 Unguis, horribilique malâ:  
 25 Quanquam choreis aptior & jocis  
 Ludoque dictus, non sat idbneus  
 Pugnæ ferebaris: sed idem  
 Pacis eras mediusque belli.  
 Te vidit insons Cerberus aureo

## INTERPRETATIO.

Tu secretis in montibus Thraciarum mulierum  
 capillos nodo serpentine circa periculum constri-  
 gis vino madens. Cum vero scelerata Gigantum  
 turba per sublimis appeteret Imperium Jovis patris  
 tui, Tu Rhœcum detorsisti leoninis unguibus ac terref-

bili maxilla: quamvis saltationibus, cavillationibusque, luscibusque habebaris magis idoneus, nec ita  
 ad certamina habilis: verum tamen paci atque bello  
 æquum eras. Innoxius te Cerberus aspectu aureo

## ANNOTATIONES.

accolie Edoni cum suo Rege Læurgio primum  
 relinquit, postea vero domiti Baccho, ejus se le-  
 gibus ac disciplinis subdidit. Favet Ovid.

*Nec patria est habitata tibi: sed ad usque ni-*  
*quum*

*Strymona vocasti, Martiolamque Getos,*  
*Fersidaque, & lato spitantem flumine Gangem,*  
*Et quantunque sibi decolor Indas aquas.*

Tu mare barbarum. Indicum mare, quopala-  
 que Indos sub jugum tuum misisti. Et Diodor.  
 Sicul. lib. 1. c. 1. Triumphator Bacchus est ap-  
 pellatus, quoniam ille primum de Indis cum spo-  
 liis optimis in patriam reverens triumphavit.

20. Tu separatis uvidis in jugis, &c. Per te  
 fit, ut Bacchantes viperis ac serpentibus impli-  
 citos habeant crines, sine ullo damno suo. Scri-  
 bit Plutarchus in Alexandro, mulieres inâ Or-  
 gia Baccho celebrantes impune serpentes tradisse:  
 volunt alii alludi ad fabulam, qua Bacchus  
 iofans anguibus a Paris cinctus fertur, qui ni-  
 hil intulerit mali, sed ora pueri lamberent.

20. Bistonidum. A Bistone stagno vel lacu  
 dicti Bistoni: & Bistones Thraciæ populi: & Bi-  
 stonides mulieres istidem sacra Baccho facien-  
 tes. Est & Bistonia urbs prope mare, hodie Be-  
 san dicitur.

25. Tu, cum parentis, &c. Quoio & præclara  
 a te in bello gesta celebrabo. Tu enim, Bac-  
 che, opem Jovi patri tuo egregiam operamque  
 navasti, quando impie tentant Gigantes caelum  
 scandere, montes mentibus imponendo. Tum si-  
 quidem assumptâ leoninis specie, unguibus & den-  
 tibus decertando, Rhœcum alicuique vicisti, de-  
 jecisti, profigasti. Leonis pelle indutum pugna-  
 se Bacchum ajunt alii, leoninique sudari: quod  
 quidem minus fabulosum. Diodor. vero pælorum  
 pellicibus usum refert.

25. Quanquam choreis aptior. Deo castiter  
 Dionysii, inquit Diodor. Sicul. lib. 1. cap. 1.  
 Prior senex promissa barba, ex veteri more. Al-  
 ter juvenis, speciosior, & deliciosus. In Saty-  
 rum saltatione, risu, & joco delectabatur. Om-  
 nes etiam qui in exercitiis musicis exercebantur,  
 immunes fecit. Hæc Diodor. Ex quibus molli-  
 cibus Bacchi notatur, qui etiam in Indiam molli-  
 ceteri exercitum mulierum & deliciosorum homi-  
 num tripoditi & cantionibus operam dantium.  
 Lucian. in Dial. cui titulus, *Dionysus*. Diod.  
 cit. &c.

*Aptior & jocis, ludæque diffus.* Hoc perti-  
 net, quod vulgo circumfertur adagium: *sine Cer-  
 bere & Baccho friget Venus*.

27. Idem pacis eras mediusque belli. Ad o-  
 trumque pariter, seu ad pacem sancientiam; seu  
 ad bellum invidiosum passus & accommodatus.  
 Diodor. citat. loco: *quidam duplicem et formam*  
*attribuunt volunt, quoniam obstrictus & insons*  
*officiat & hilaris.* Medium belli pacisque,  
 commanem interpretatus sum; ea en loci Ovid.  
 Metam. 13. cap. 1. in fine.

*Littera communit mediis potaque virisque*  
*instructa est follis.*

29. Te vidit insons Cerberus. Cum ad infer-  
 os demique descendit, Semelens matrem, vel,  
 et alii narrant, Ariadæam conjugem iocæ rede-  
 sturæ, nedum tibi nocerit Cerberus, immo non  
 nomen reveritus est, caula leniter nota blan-  
 diens, tibiæ etiam & pedes lambens. De Cer-  
 bere plura ad Od. 13. hujus libri sub fine.

*Aureo coram decorem.* Coram tribuuntur Bac-  
 cho, quos immoderate bibentes quæritet ob-  
 vium ferre volent. Unde & tanto similiter faci-  
 unt, quod, perinde ac illi, hilaces sunt iran-  
 dendi & petulci: teste Athenæo lib. 1. Non ita  
 videtur ad rem quod ex eodem Athenæo afferunt  
 qui-

30 Cornu detorum, leniter atterens  
Caudam, & recedentis trilingui  
Ore pedes tetigitque crura.

## INTERPRETATIO.

*cornu hastatum, mosen caudam leuiter, & regredientis pedes cruraque trilingui lingua & ore delinxit.*

## ANNOTATIONES.

quidam, carnis pro poculis fuisse olim: nec quod, ex Diodoro lib. 4. primis ille terram iunctis hōib. excreuerit: multo minus quod idem alibi ait, cornutum dici Bacchum, ab acomen in excogitandis rebus ad vitam utilibus.

Ceterum sacros Moysis libros haud Euhēiēis Auditoribus incognitos fuisse, alibi quidem annotauimus: inde vero pleraque veri Dei miracula expiscatos imitatorum fabulatores falsis numisibus & heroibus suis affinxisse, sciolis quique vix ignerit. At tum id abunde probet & ostendat vel una haec Ode, non est leuiter pratermittenda, quin tem peritius excutiamus, atque potius otiosius inspiciamus & perseruetur. Etenim verū quanta & quot attributor Baccho, quae vel Noachi sunt, vel ipsius Moisi? Singula perstringamus: quorum plurima tamen alii non absurde iam protulerunt, occupatoque. Bacchus inventor viui, vitesque plantare docuisse iackator. Diodor. Sicul. lib. 5. cap. 2. atque hoc longe verius Noacho vindicatur. Genes. cap. 9. v. 20. ubi & inebriatus ille & nudatus in tabernaculo suo, nec non maiori filio iudicibus habitus refertur, quae ad Bacchum translatae fere omnia.

Bacchus in styliis & raphibus Satyris & Moisi documenta varia tradidit. Noachus post diluuium deuastatē ac in solitudinem rediit terrā, de cultu Dei praecipue hominibus seculo inculcauit.

Bacchus amnes & mare hēxit: Noachus aquarum diuisionem arcti exiit, superuoluitque.

Bacchus Gigantes veri bellum mortentes expugnauit. Noe Chamō filio impie se colendam Numinis iustre exhibenti, posterisque ejus idololatris vel atheis fortiter repugnauit.

Bacchus pacis belligae medies & arbiter extitit: Noe sequenter & conciliator Deum inter & homines, iudice meruit: non erat ultra aqua diluuii, ad delendum autortem caruam: item: pondam aream meam in nubibus, vitiqum signum iudicis inter mi & inter terram. Genes. cap. 9. cit.

Quod si Moyses, Josue, & quae ad eos per-

tiōnem, conferamus cum iis quae Baccho assignat Horatius, eadem prope esse agnosceremus. Moses in monte Sina acceptus Dei leges populo Hebraeo perierit. Bacchus in raphibus Satyris & Nymphis dicit.

Bacchi rhyrenis, quid aliud, quam virga Moisi? Per hanc patrata certe prodigia, per silum amilliter facta mentiti sunt.

Vini fontem, lactis riuos, mel stillans, quia non intelligat hēta, vel ex promissa Melchis terra lacte & melle manenti, vel ex eritis & silice per Mosem aquis? Virga Moisi in serpentem versa, & sine damno apprehensa, serpens item mēns in deserto iuxta Mosem creatus: Exod. 4. Accōnne locum dēderunt vipēris & angēibus Baccharum crines implendi sine fraude quidem & excedendi? Jam omnia Baccho flamma ipsorumque mare, vel lippientibus ostendunt Jordanis marique Rubri aēna vestigia transitum, duobus Moise & Josue. Disiecta vero Fenestris tēta, Lycurgūque fatale mēdium, adombrant satyri elēphēbus delicias. Reges vidios gentesque strabus ab herēlitis, Deo suffragante, & opulante. Denique Gigantes, & potentes a seculo viri famosi, Genes. c. 6. & monstra filiorum Enacī de genere gigantei, Num. cap. 33. v. 24. nec non turris Babel, Genes. c. 11. gigantomachiam, cuiusque per arduum oppognationem fabulosam peperere.

Cornetum vero Bacchum dixerit, iuxta id quod Frodi cap. 34. num. 29. & seq. legitur de conueta Moysi facie, seu dupliēi luminis radio comitice, ex consorcio sermoali Domini, quae israelitae quidem non sine metu ac stupore ammaduertunt.

Adde, si lebet, Bacchi descensum ad Inferos, ac reditum incolumem, imaginem videti genuitum Moisi in monte seholoso dēi quadraginta commorantis, quem omnium opinione mortuum cum vultus viderunt israelitae, velut ab Inferis redūcenē ac reditiuū exceperunt.

Famam sui nominis semper & ubique celebrem futuram.

- 1 Non usitara, nec tenui ferar  
 Penna, biformis per liquidum æthera  
 Vates: neque in terris morabor  
 Longius: invidiæque major  
 5 Urbeis relinquam. Non ego pauperum  
 Sanguis parentum, non ego quem vocas,  
 Dilecte, Mæccenas, obibo;  
 Nec Stygiâ cohibebor undâ.  
 Jamjam residunt cruribus asperz  
 10 Pelles, & album muror in alitem  
 Superbe, nascunturque leves  
 Per digitos humerosque plumâ.

## INTERPRETATIO.

**N**ec solitâ, nec levi per æera fluentem alâ  
 vehar ego Poeta dupliti forma pollens. Nequa-  
 quam in terris manebis distinctus: involutâque sa-  
 pientie detram civitates: Ego proles majorum in-  
 quam ego quem appellas, iharissimè, o Mæccenas,

haud moriar; nec Stygiâ palude torserbor. Et modo  
 sibilis increpans pelles scabra: atque in ævum can-  
 didam transformo secundum superiores partes; &  
 plumâ tenuis cœpiantur in brachiis & scapulis.

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod  
 supra Ode 9. Lib. 1.  
 1. Non usitata, &c.) Scaliger lib. 8. Poet. O-  
 den hanc ait magis spiritus, & tanto dignam  
 æquos. Se innotque versus immortales futuros præ-  
 sagit Horatius, atque suo nomine & fama imple-  
 dum orbem totum gloriarur. Quo si quis offen-  
 datur, summis quibusque Poetis magna de se,  
 per omnino sine causa, jactare solitis incenseat  
 necesse est. Paulo certe judicatos cœlestis & va-  
 ticinabatur Ovidius, in fine Metamorph.  
 Jamque opus ænegi, quod nec Jovis ira, nec ignis,  
 Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.  
 Nec tenas ferar pennâ.) Non tenui aut fragi-  
 li vocatu, qui dissolvatur, & brevis cadat, famam-  
 que meam perire sinat. Ovid. mox cit.

2. Penna biformis, nec edax abolere vetustas.  
 3. Jamjam residunt cruribus, &c.) Non tenui aut fragi-  
 li vocatu, qui dissolvatur, & brevis cadat, famam-  
 que meam perire sinat. Ovid. mox cit.

4. Invidiæque major, &c.) Plutarch. de invidi-  
 a & odia, ut Sol, inquit, supra veritatem ex-  
 tans aut umbram adimit, aut certe parvam fi-  
 cit; ita summa felicitas comprimit invidiam,  
 quæ super caput ipsos consistens.  
 5. Album muror in alitem.) Obscurum lo-  
 co nati, avo nempe liberto, patre libertino.  
 6. Dilecte, Mæccenas, obibo.) Sic intervinge se-  
 delis: id est, quem tibi dilectam vocas, pro tuo

in me animi propensionis, o Mæccenas, quæ me  
 innotabilem & humilem prosequeris, exornas, beati-  
 Mæccenas in Horatium morte sublato memio-  
 lia erat:

Lagen te, mea vita, nec smaragdos,  
 Hyziles neque, place, per menses,  
 Nec mi candida margarita quæro, &c.  
 8. Nec Stygiâ cohibebor undâ.) Id est, non  
 moriar, nec proinde in inferis detinabur aut cœ-  
 cebor. Ovid. cit.  
 Quæque pates domitis Romanæ potentia terras,  
 Ore legar populi; perque omnia sæcula fama,  
 Si quid habens verè vatam præsentia, vivam.  
 Vide supra Od. 14. v. 7. De Styge dixi lib. 1. Od.  
 14. v. 10.